
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 480 del 06-11-2023

 
 

OGGETTO: CUP H21B21002490006 / CIG ZA139F64EB – REALIZZAZIONE "INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE URBANA AREA PRODUTTIVA LAVORIA – 1° LOTTO" – ESECUZIONE PROVE
SU STRATI DI POSA, SOTTOFONDI, FONDAZIONE E SU STRATI FINITI PERCORSO
CICLOPEDANALE – RIDETERMINAZIONE IMPORTO A CARICO OE ED IMPLEMENTAZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.25 del 09.04.2021 con la quale è stato approvato in linea di indirizzo lo
schema di progetto preliminare dell’intervento di riqualificazione urbana area produttiva Lavoria avente un quadro
economico complessivo di Euro 1.100.000,00;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.38 del 11.06.2021 di approvazione del “Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2021 – 2023 ed elenco annuale 2021 di cui all’art.21 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. - Modifica n.1;
Visto il progetto preliminare dell’intervento suddetto approvato con deliberazione di GC n.48 del 25.06.2021
esecutiva;
Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1 del 11/01/2021, con cui è stato approvato il Protocollo
d’Intesa “per lo sviluppo ed il consolidamento della presenza di Enapter Srl in Toscana” tra Regione Toscana, il
Comune di Crespina Lorenzana e Enapter S.r.l., che prevede, tra gli impegni del Comune di Crespina Lorenzana
(Art. 3), la redazione di un progetto di riqualificazione urbana dell’area produttiva di Lavoria al fine di migliorare la
viabilità, la mobilità interna ciclo pedonale, il decoro urbano e la sicurezza stradale, nonché il cofinanziamento da
parte del Comune degli investimenti necessari in accordo con la Regione secondo modalità da definire con atti
successivi;
Vista la delibera di G.C. n.74 del 26.10.2021 di approvazione in linea di indirizzo del progetto definitivo
predisposto;
Visto il verbale della conferenza di servizi decisoria ex art.14 bis L.241/1990 e s.m.i. in forma semplificata e
modalità asincrona prot.2021/00014530 del 02.12.2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo CUP
H21B21002490006 per la realizzazione di “Interventi di riqualificazione urbana area produttiva Lavoria – 1° lotto”
ai sensi dell’art.10 comma 1 del DPR 327/2001 e s.m.i. adottato con determinazione n.513 del 03.12.2021;
Vista la determinazione n.609 del 30.12.2021 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dell’opera in
oggetto, nonché si determinava a contrarre per l’affidamento del contratto di esecuzione dei lavori;
Considerato che a seguito di procedura negoziata espletata dalla Centrale Unica di Committenza c/o Comune di
Peccioli l’appalto in parola veniva aggiudicato con determinazione n.187 del 26.04.2022 all’OE “GI.CA.RO.
EREDI CUDEMO SRL” c.f e p.IVA 01696580768 di Sant’Arcangelo (PZ);
Considerato che a seguito dell’acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione suddetta in data 16.06.2022 si
procedeva alla stipula di contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria registrato al rep.266 dell’ente;
Dato atto che in data 30.06.2022 sono stati consegnati i lavori all’Operatore economico;
Vista la determinazione n.71/2023 con la quale si affidava all’OE NEXT S.r.l. di Pontedera (PI) l’incarico di
effettuazione di prove di laboratorio sul piano di posa e fondazione stradale dell’intervento;
Vista la determinazione n.430/2023 con la quale si è provveduto ad affidare al suddetto laboratorio prove



suppletive per la verifica di ulteriori tratti dei percorsi realizzati;
Rilevata la necessità di implementare l’affidamento suddetto per l’effettuazione di prove supplementari nonché di
rideterminare sulla base di quanto risultante dal rapporto prodotto dal suddetto laboratorio l’importo posto a carico
dell’OE per prove di cui si è reso necessario effettuare la ripetizione per cause dipendenti dal suddetto OE;
Quantificato l’importo complessivo delle prove suppletive di cui si rende necessario implementare l’impegno di
spesa in complessivi Euro 1.235,00 oltre IVA;
Quantificato altresì in complessivi Euro 1.244,64 oltre IVA l’importo da porre a carico dell’OE per prove ripetute
per cause dipendenti dallo stesso OE importo che sarà detratto dalle spettanze dovute per la realizzazione
dell’intervento nel certificato di pagamento della rata di saldo;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa così come da DURC On Line INPS_37464248 agli atti d’ufficio;
Dato atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come modificato dall'art.1 comma 130 della
L.145/2018, l'acquisto di beni e i servizi di valore inferiore ad Euro 5.000,00 non è soggetto all'espletamento di
procedure effettuate tramite mercato elettronico;
Rilevato che il tipo di fornitura non rientra tra le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica di
cui all’art.9 comma 3 del D.L.66/2014

Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento del servizio;
Dato atto che l’affidamento diretto proposto dal RUP è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/
2023;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento amministrativo
e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi
dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.50 comma 1 lett.b) e l’art.49 comma 6 del D.Lgs.36/2023;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione
2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 08.09.2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107 del
D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG ZA139F64EB ;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H21B21002490006

DETERMINA

Di implementare l’affidamento effettuato con dett.071/2023 e 430/2023 all’operatore economico NEXT S.r.l.
con sede in viale Rinaldo Piaggio n.32 – 56025 Pontedera (PI) p.IVA 02029720501 dell’esecuzione di
ulteriori prove di laboratorio da eseguire sul tracciato stradale e ciclopedonale realizzato nell’ambito dei
lavori CUP H21B21002490006 “Interventi di riqualificazione urbana area produttiva Lavoria – 1° lotto” per
un importo di Euro 1.235,00 oltre IVA;

1.

Di imputare l’importo di spesa complessivo del servizio pari ad Euro 1.506,70 IVA inclusa all’impegno
n.2023.406.1 assunto all’intervento cod.10.05.2.202 cap.13126.0 assunto con determinazione n.187/2022
che presenta sufficiente disponibilità;

2.

Di rideterminare in complessivi Euro 1.518,45 l’importo da porre a dell’appaltatore dell’opera per prove
ripetute per cause dipendenti dallo stesso OE mediante detrazione dell’importo dalle somme dovute allo
stesso per il pagamento della rata di saldo;

3.

Di disporre, in applicazione dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 che la presente determinazione sia pubblicata
nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo del committente;

4.

Di liquidare quanto dovuto all’OE di cui al punto 1 al netto dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629 della
L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e dietro presentazione di fattura elettronica emessa
secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la regolarità contributiva
dell’impresa;

5.

Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce l'impegno
di spesa è l'esercizio 2023, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al 31/12/2023;

6.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con le7.



1.

2.

3.

4.

5.

6.

modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;
7.

Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32 comma 2
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. individuato per la
presente procedura è il sottoscritto che espleta anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto
di cui all’art.101 comma 1 del D.Lgs.50/2016 e.s.m.i.;

8.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

9.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP della
presente procedura è il sottoscritto, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email
all’indirizzo a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 480 del 06-11-2023
 
 

OGGETTO:
CUP H21B21002490006 / CIG ZA139F64EB – REALIZZAZIONE "INTERVENTI
DI RIQUALIFICAZIONE URBANA AREA PRODUTTIVA LAVORIA – 1°
LOTTO" – ESECUZIONE PROVE SU STRATI DI POSA, SOTTOFONDI,
FONDAZIONE E SU STRATI FINITI PERCORSO CICLOPEDANALE –
RIDETERMINAZIONE IMPORTO A CARICO OE ED IMPLEMENTAZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 07-11-2023 e per 15 giorni consecutivi.

07-11-2023 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


